Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

De Ernesto, Hvivs Monasterii Abbe XXIIII. Qvi præfuit annis 13. & mense
vno, diebus tribus, variisque gestis illius temporis.

urn:nbn:de:0128-1-17336

nasterij Cassinensis nostri ordinis sepulta sunt, ossibus Austriae relatis. Hoc tempore hæreticorum multorum qui diu in occulto latuerant in Alemania, Italia, & maxime in Longobardia, fuit detecta impietas, & complures ex eis igne combusti sunt. Sextam Nicolai laitarum profitebantur, erantque eis matres, vxores & filiae omnibus semper communes. Ecclesiam & prælatos contemnebant: carnes etiam in quadragesima manducabant: & multa mala faciebant, in errorem suum trahentes occulte quocunque potuissent. Singulis annis ex Alemania, Gallia, & Italia censum annalem transmittere Mediolanum, ubi diuersarum hæresium & errorum primatus augebatur, solebant. Capti autem quidam ex eis in ciuitate Argentinenensi, coram omni populo & clero confessi publice fuerunt, quod tantus errorum esset numerus in omni loco, ut si quis ex eis à Colonia ire Mediolanum statueret, omni nocte hospitem secta corum inueniret, in cuius domo omnia essent communia, mater, vxor, & filia: habebantque signa parvula circa ianuas domorum, aut supra testa, per quæ habitationes complicum suorum inuenire potuerunt.

M C C X X I.

Anno Euerhardi abbatis decimoquinto, qui fuit dominicae nativitatis 1231. Ludo-
tius dux Bauariae rediens à partibus transmarinis, cum venisset ad Kelheim, à quodam
nuntio Vetus de Montanis ad hoc missio, in conspectu familie sua cultro transfoissus oc-
citus est. Friderico hoc nefas procurante Imperatore, vt serebatur. Nam prædictus Vetus
de Montanis, princeps Saracenorum Imperatori confederatus, multas iniurias quas idè
duo Imperatori intulerat, vindicare volens, seruum suum in necem eius destinauit. Et Im-
perator contra ducem inimicum gerens animum, ipsum in rebus & persona paulo ante
descenderat, missio ad hoc nuncio speciali. Porro Saracenus ille qui ducem occiderat,
moxà familiaribus eius gladiis disceptus, interemptus est. Corpus autem ipsius ducis in
Bauariam relatum, in monasterio Scheurin nostri ordinis sepultum est. Huic Ludouico
in ducatu Bauariae Otto filius eius successit, qui habuit vxorem Gertruden filiam Henrici
comitis Palatinii Rheni Heidelbergæ commorantis, cum qua ipsum Palatinatum post ob-
itum socii obtinuit, & ducatu Bauariae coniunxit usque in praesentem diem. Genuit
autem ex ea duos filios Henricum & Ludouicum, de quibus postea suo loco dicemus.

Eodem anno 3. calendas Decemb. obiit S. Elisabeth filia regis Hungariae, vxor Lu-
donici Pij Thuringiorum ac Hassionum Landgrajii quinti, mulier multarum virtutum
& sanctissimæ conuersationis, sepulta in Marpurg oppido Hassia, quæ statim infinitis mi-
raculis clarescere coepit. Eius gessa diffuse conscripta sunt.

Sanctus quoque Antonius de Padua, ordinis Minorum, discipulus B. Francisci, vir
doctus atque sanctissimus hoc ipso anno decessit.

Eodem quoque anno Euerhardus huius monasterij Hirsaug. clarissimus abbas post
multos labores pro defensione iurium & libertatum loci habitos, in Domino quieuit, vir
eterna memoria dignus, qui monasterio tempore sui regiminis per omnia bene fecit. Or-
natuit ecclesiam, edificia plura consummavit, ampliavit redditus, libertates & iura mona-
sterii constantissime manu tenuit: & quod maius est, omnibus regularis disciplina obser-
vantiam tam in se, quam in subditis studi osissime conservauit, verbo & exemplo se gregi
formam bonorum operum exhibet, pro quibus eum credimus in eœlo gloriosum. Obiit
autem vir iste gloriosus, penultima die mensis Decembris, posteaquam præfuit annis 15.
mensibus 8. & diebus 20. anno etatis sue quinto & sexagesimo, sepultus in maiori coeno-
bio cum reverentia & honore, non sine lachrymis multis filiorum quos reliquit.

DE ERNESTO, HVIVS MONASTERII ABBATE XXXIII. QVI
præfuit annis 13. & mensé uno, diebus tribus, variisque gestis illius
temporis.

Post mortem reuerendissimi ac Deo dilecti abbatis Euerhardi, cōuenientes in vnum
fratres huius monasterij, ultima die mensis Decembris, quæ fuit altera dies post obi-
tum pastoris, habere inter se tractatum de substituendo novo abbatе necessarium coe-
runt. Præmissis igitur orationibus consuetis, tandem vnamiter elegerunt Ernestum
quendam huius cenobij monachum, qui majoris cellarij aliquandiu gessit officium, vi-
rum bonum, & honestis in Suevia parentibus ortum, qui à Berengero Spirenium episco-
po ordinatus in abbatem, huic monasterio præfuit annis 13. mensé uno & diebus tribus.
Erat aurem (sicut diximus) vir bonus & honesta conuersationis, plus tamen ad tempora-
lia, quæ ad monastica disciplina obseruatiā inclinatus. Vnde factum est, ut disciplina in-
tegritas sub eo paulatim deficeret, eo minus curante interiora fratrum, sed externa potius

*Lengobar-
derum ha-
resis detec-
tur.
Erroris eo-
rum.*

*Maxima
erorum mul-
titudo fuit.*

*Ludouicus
dux Bau-
ria occidi-
tur.*

*Otto dux
Bauaria fü
comes Pa-
latinus Rhei
ni.*

*S. Elisabeth
in Hassia
moritur.*

*Euerhardus
obit.*

*Ernestus fü
abbas.*

*Vita & mo-
res Ernesti
abbatis.*

fectante. Substantia vero monasterij temporalis sub eobene fuit conservata, proprie-
quod in ordinatione rei familiaris satis esset expertus, & in cura negotiorum temporalium
singulari attentione sollicitus.

M C C X X I I .

Fridericus
Imperator.

Anno Ernesti abbatis primo currente, qui fuit dominice nativitatis 1232. Fridericus
Imperator ad Rauennam manens, bellum contra Longobardos molitur, sed non proficit
Longobardis viam praecludentibus regi Henrico filio eius ac militia Germanorum,
quam ad se Imperator Rauennam vocarat.

Tentorium
mira arte
fabricatum.

Hoc ipso anno Soldanus Babylonie Imperatori misit tentorium mirabiliter arte con-
structum, in quo imagines solis ac lunae artificialiter motæ, cursum suum certis & decisis
spacijs peragebant, horasque diei ac noctis infallibiliter indicabant. Cuius tentorij valor
quinq[ue] millium florenorum precium transcendisse dicebatur.

Bellum in-
ter Mogun-
tinum &
Landgra-
uum.

Eodem anno inter Siphridum archiepiscopum Moguntinum & Conradum Land-
grauum Hassiae, bellum perniciosum oritur, in quo ipse Landgrauus Moguntinæ ecclie-
sia multa damna fecit. Oppidum Frislariense capiens quasi funditus euerit. In codem
quoque bello Henricus episcopus Wormatiensis, & omnes pene canonici prefati op[er]a
ab ipso Landgrauo capti fuerunt. Tandem inter eos concordia facta est.

Principatus
monasterij
Loris, aufer-
tur ab eo.

Eodem quoque anno Fridericus Imperator secundus, principatum monasterij no-
stri ordinis, non longe à Wormatia, quod dicitur Laurissa, cum omni honore, vasili-
perialibus, oppidis, castris, villis, iuribus, prouentibus & attingentibus suis, quem ab eo
eiusdem loci semper habere consuevit, de ipso monasterio absuluit: eumque Siphrido
archiepiscopo, & ecclesie Moguntinæ in perpetuum donavit, cuius valor pretium centum
millium florenorum excedit: quam donationem Gregorius papa nonus, ad instantiam
archiepiscopi confitauit, mandans ei, vt expulsis inde monachis nostri ordinis, Cister-
cienses in locum eorum reponat. Quod cum fecisset, dolentes nostri se de monasterio suo
tam iniuriosè per archiepiscopum expulsi, quadam nocte auxilio fratrum amicorum, ad ce-
nobium reuertuntur, & monachos Cisterciensis ordinis ibidem repertos, nil talementes,
inuadunt, percutiunt, vulnerant, & de cenobio expellunt, ipsumque locum ruris
inhabitare cœperunt. Sed non post multis dies superueniens Archiepiscopus, in manu
valida iterum eos de monasterio expulit, & Cistercienses suos denuo reuocavit. Et ecce 10
quadam nocte sub matutinis cum se Cistercienses crederent esse securos, iterum no[n]
cum amicis suis ad Laurissam veniunt, eos denuo inuadunt, cedunt, percutiunt, & iterum
expellunt, protestantes se omnes interempti, si denuo ad ipsum cenobium Laurissen-
se præsumplerint reuerti. Ab ea itaque die non amplius poterant induci Cistercienses, ut
ad Laurissam reuertentur. Vacavit ergo aliquandiu monasterium, eum nec illi, nec no-
stri se tuto ibidem posse manere cernerent. Tandem Innocentius papa quartus archi-
episcopo Moguntino præfato mandauit, anno pontificatus sui 2. qui fuit dominice nativ-
tatis 1246. quatenus monachos cuiuscunque ordinis aut certe canonicos seculares ad ce-
nobium reponerent, ne diutius vacuum remaneret. Qui consilio accepto, monachos Pre-
monstratensis ordinis de monasterio omnium sanctorum Argentinensis diccessis ad se
vocatos, conuentum ex eis in præfato monasterio instituit, quibus præpositum pro-
restit. Et sic nobilis illa Laurissensis monasterij famosa quondam ac notabilis abba, facta
ordini nostro ablata, in manus aliorum data est, & principatus eius minus iuste (et
multis visum fuit) Moguntinæ ecclesiæ traditus, cum nostri ordinis plures potuerint in-
ueniri religiosi, prudentes, nobiles, ac potentia virtutis insignes, qui ipsum cenobium in-
troque statu reformassem. Hoc monasterium Laurissimense, Cancor comes Rheno-
lius Ruperti comitis, tempore Pipini regis Francorum, patris Caroli Magni, anno domi-
ni 764. construxit & magnifice dotauit. In quo postea S. Ermenoldus huius monasterij
Hirsavgiensis monachus, & B. Wilhelmi abbatis discipulus, tempore Henrici Imperatoris
quinti abbas factus est: licet ipsam abbatiam propter conscientie scrupulum resignauit,
& translatus in Bauarium primus abbas monasterij sancti Georgii in Brunseningen ordi-
natus sit, ubi multis signis & miraculis claruit, vt in vita eius legitur.

Hoc anno festa fuit siccæ & calidissima, vinum erexit optimum.

M C C X X I I I .

Quis &
quomodo
fuerit fun-
datum.

S. Ermenoldus
monachus Hos-
tienensis.

Anno Ernesti abbatis 2. qui fuit dominice nativitatis 1233. Fridericus Imperator
Messanam ciuitatem Siciliae sibi rebellantem violenter coepit, & omnes rebelles suos in
ca igne cremauit.

Eodem tempore in Alemania multi nobiles & ignobiles, clerici, monachi, moni-
les in

les inclusæ, Burgenses ciues, & rustici, à quodam fratre de Marpurg ordinis prædicatorum (qui generalis inquisitor hæreticorum fuerat à sede apostolica constitutus) per diuersa Teuthoniæ loca ignis supplicio nimis precipiti sententia, vt multis tunc fuit viisum, sub hæresi nomine sunt addicti. Nam, vt quidam scribit, eodem die quo quis accusatus est, siue iuste, siue iniuste, nullius appellationis, nullius defensionis libi refugio proficiente, damnatus & crudelibus flammis iniectus est. Inter multos autem qui tum accusabantur, damnatus est ad eum comes Seynenis super hæresi fallo infamatus, pro cuius expurgatione seu defensione rex Henricus conuentum multorum principum apud Moguntiam habuit. Ob quam causam frater Conradus, huius in Alemanos persecutionis minister & auctor, in odium multorum nobilium acignobilium deuenit, & à Moguntia discedens cum fallo conductu Hentici regis & archiepiscopi domini Siphridi, nihilominus non longe à Marpurg, à quibusdam nobilibus nullum locum venia vel gratia apud ipsum inuenientibus, in itinere fuit occisus. Cuius cadauer in Marpurg iacet humatum.

Eodem tempore Henricus rex, de Moguntia cum principibus exiens, in manu validi intravit Bauariam, habens in exercitu suo sex millia hominum pugnatorum, quos contra ducem Bauariae in campis Lici fluminis prope Auguftam Rheticorum produxit ad bellum, & in brevi ipsum ducem cum tota Bauaria in editionem accepit. Interea vero dum hæc agerentur in Bauaria, Theodericus Comes de Montbelgard, fines Alsatiae cum armatis intravit contra abbatem de Murbach, qui ipsum priori anno captiuauerat. Etiam comes quibusdam captis cum prædictis abire, cum ecce clamor exoritur, populus terra fugientes insequitur: comes cum multis denudo capit, & custodia pontificis Argentinis mancipatur. Quem episcopus de expeditione Bauarica reuertens, cautione accepta liberum abire permisit.

Eodem quoque anno episcopus Curiensis à quibusdam nefarijs occiditur.

Anno etiam præotato obiit Berengerus episcopus Spirensis, cui successit Conradus de Than, fuitque quintus & quadragesimus in ordine episcoporum Spirensium, & præfuit annis ferme quatuor satis vtiliter. Hoc ipso anno 3, calendas Martij, facta est concordia inter episcopum & ciues Wormatiens in oppido Franckofondensi, per Siphridum archiepiscopum Moguntinum, Contradum supra dictum episcopum Spirensim, & Marchionem de Baden, iuslù & mandato Henrici regis filii Friderici Imperatoris.

MCCXXXIII.

Anno autem Ernesti abbatis 3, qui fuit dominicae nativitatis 1234. Gregorius papa nonus crucem fecit prædicari contra Stadingenses populos in confinibus Phrygiae & Saxonie sitos, in iuis paludibus & fluminibus circumcinctos, qui pro inobedientia suisque excessibus & subtractione decimaru[m] multis annis à sede apostolica excommunicati & interdicti, contemptores clauium ecclesiasticarum extiterant, & plures cum episcopis, comitibus & alijs nobilibus viciniis consilientes, frequenter victores & raro vicit fierunt. Verum exercitu cruce signatorum contra eos veniente superati & vicit sunt, & plus quam duo millia ex eis interempti, reliquias vicinos Phrygones fugerunt, & cessauit confeccio eorum contra ecclesiam.

Eodem anno ciuitas Wormatiensis igne casuali succensa, ex magna parte combusta fuit, non sine multorum ciuium damno irrecuperabili. Hoc incendium 10. calendas Iulij in nocte cœpit & biduo durauit.

Eodem quoque anno pridie idus Septembbris obiit Henricus de Saraponte Wormatiensis episcopus, in medio chori maioris ecclesie sua cum honore sepultus, cui Landolphus succedit, & præfuit annis 13. qui moniales ordinis nostri de coenobio Nonnenmonster, vulgariter dicto, in suburbio ciuitatis, propter inordinatam vitam ipsarum exceptis, & alias de ordine Cisterciensi illius introduxit, quæ & ipsum locum inhabitant, usq[ue] in presentem diem, vt videmus.

Hoc etiam anno Henricus rex conuentum quorundam principum in Bopardia conuocauit, vbi accepto prauorum consilio, contra patrem suum Fridericum secundum, conspirationem fecit in sui ipsius perniciem, & periculum plurimorum. Ex eo autem die quoconque potuit, minis, precibus & promissionibus sollicitare cœpit, vt se, relicto patre sequerentur, multosque obtinuit. Wormatienses autem reliquos, qui propter iusurandum noluerunt à patre deficere, multis iniurijs longo tempore tribulauit. Vide hoc Marchio Badensis fidelis Imperatoris, in Siciliam proficisciatur ad Imperatorem, suggestus ei, vt quantocius in Alemaniam reuertatur, alioquin & patria periclitaretur, & ipse perderet

*Multi in Alemannia ob-
temperantur
hæretici.*

*Frater Con-
radus de
Marpurg.
comes de
Montbel-
gardus accu-
sus fatus.*

*Frater Con-
radus occi-
situs.
expeditio
Regis in Ba-
uariam.*

*Theoderic
comes de
Montbel-
gardus.*

*Berengerus
episcopus
spirensis
obit.*

*Wormati-
ensis cum epi-
scopo cocor-
danus.*

*Stadingens
victis truci-
dantur.*

*Henricus
Wormati-
ensis obit.
Nonnen-
monster
ordinem ex-
fuerit.*

*Marchio
Badensis
Imperatoris
renovat.*

Q

MONAST. HIRSAVGIENSIS

182

imperium, principibus cum filio aduersus eum conspirantibus. Imperator aurem hoc ratiōne audito, Marchione ad Alemaniam premislo, sc̄ quantocius venturum promisi. At vero Henricus rex filius Imperatoris agere tulerit, patrem super his quae commiserat infor-
matum, cuiusque consilio in Alemaniam esse reuersum. Vnde collecto exercito suorum, finis illius ingreditur, & mala in eum grandia machinatur. Marchio autem certus de Imperatoris aduentu, se suosque fortiter defendit, & exercitum regis fugavit.

Eodem anno comes Hollandiae in tornamento quodam apud Corbiam, in diecisi Ambianensi, suffocatus miserabiliter interiit & expiravit.

Item hoc ipso anno Fridericus comes de Pfirrith, in captiuitate positus, à proprio filio suo crudeliter occisus est, post longam carceris in edam.

M C C X X V.

Anno Ernesti abbatis 4, qui fuit dominica nativitatis 1235. Henricus rex filius Imperatoris audiens patrem breui in Alemaniam esse venturum, ac metuens cum ccepit ubi adsciscere amicitias principum ac ciuitatum, incipiensque à Basilea, ab omnibus ciuitatibus quibus erat confoederatus in Alsacia obides accepit, ad cautelam, ne ab eo Imperatore veniente resilirent, sed cum eo aduersus patrem in coniuratione coepit usque ad finem firmi persisterent.

Imperator autem circa nativitatem Ioannis Baptiste de Apulia reuertens, per Austriae venit in Alemaniam. Qui mox nuncijs suis per omne regnum missis, conuentum indixit principibus ad festum Assumptionis beate Marie semper virginis in Moguntiam, lebraendum. Interea Henricus rex qui propter metum patris morabatur in Drincis munitissimo castro, persuasione Hermanni Magistri hospitalis Teutonicon, venit ad patrem, & nonas Iulij in Wormatia, cum certis principibus existente. Qui statim posuit eum in custodiā, primo Wormatia, in domo quadam firmissima circa ecclesiā sancti Andreae Apostoli, inde in castro Heidelbergi, sub custodia Ottonis comitis Palatini Rheni ac Bauariae ducis. Postea de Heidelberga ductus fuit ad Altzeia, & in postrem o Sicilia missus in arcta custodia usq; ad mortem, per annos quinque detentus est. Deo meritis eius via redente, qui nobile regnum Alemaniae praeponibus fecerat esse commune, qui viros religiosos & ecclesiasticos violenter oppresserat iniustis seruitijs & exactionibus, qui prouocauit que adeo direptioni exposuit impiorum, vt nulla iam esset itinerantibus pacis secunda.

Adueniente autem festo assumptionis beate Mariae semper virginis, maxima principum, episcoporum, abbatum, comitum ac nobilium multitudo ex omnibus Teutonice partibus, apud Moguntiam iuxta edictum Imperatoris conuenit. Vbi Imperator in octaua festi Assumptionis coronatus incessit, & multa pro pace & vitilitate imperii ordinauit. In hoc autem conuentu, sunt qui plus quam duodecim millia hominum nobilium ac militum conuenisse testati sunt. In codem conuentu, principum discordia, que per annos ferme octo, inter Fridericum Imperatorem durauerat & Ottonem Saxonie dicem, consilio amicorum sedata fuit. Mortuo enim ante annos 8. Henrico Palatino comite, qui fuit etiam dominus in Brunswico & Lunenburg, drasque relinquente filias: quarum primam filiam Gerruden, Otto Bauariae dux (vt lupa dictum est) in vxorem dicens, Palatinum Rheni comitatum cum ea obtinuit: secundam vero duxit vxorem Marchio de Baden, cum qua dominium Brunswicense pro dote accepit, quod Friderico Imperatori prae nominato pro certa pecuniarum summa vendidit. Cumque Imperator homines hos, qui emptum nouiter dominium in possessionem acciperent, ad Saxoniam destinasse, Otto dux Saxonie ac Luneburgensis grauerter ferens primogenitorum suorum hereditatem, quam longo tempore iure possecederant, in manus deueniesse Imperatoris, confidit se oposuit, & missos ab illo milites, violenta maru de Brunswico exire compulit. Venuit dum haecagerentur in Saxonia, Imperator in Apulia fuit per annos plures, qui vbi recessisset in Alemaniam, exercitum contra ipsum ducem in Saxoniam parat. Quod ubi nontuit Ottoni, consilio amicorum persuasus, ad Imperatoris gratiam in praescripto conuentu principum apud Moguntiam venit, vbi concordia inter ipsos tali modo confirmata fuit de consensu principum, quod idem dux Otto pro se suisque heredibus perpetuo contineret ducatum Brunswicensem & Luneburgensem. Porro titulum & ducarum Saxonie cum principatu eligendi Imperatorem, donauit Imperator Alberto filio Henrici comiti de Anhalt, qui erat in comitatu Louenburgensi, creans ipsum in ducem Saxonie ac principem electorē. Et ut historia integritas facilius innotescat legēti, nouerit cupiens, ut reveritatem, quod Henricus quondam dux Saxoniae, qui propter mirandas res gestas fortis et nomen Leonis, de quo famosa illa leonis & gryphonis pugna, longaque in manu ac lo-

litudine

litidine peregrinatio eius confusa depingitur, genuit duos filios, Ottone videlicet Imperatorem quartum, & Wilhelum ducem Saxonie ac Brunswicensem: de quibus nihil ad propositum. Tertium vero genuit Henricam, qui vxorem duxit agnetem filiam Conradi comitis Palatini Rheni, quae peperit ci duas filias: Gertruden videlicet, quam Otto dux Bauariae (sicut diximus) habuit uxorem, cum qua & Palatinatum Rheni obtinuit. & Adelheidem, quam Ericus Marchio Badensis duxit uxorem, cum qua (sicut dictum est) ducatum Brunswicensem obtinuit, quem Friderico Imperatori (vt iam diximus) vediit. Iste Henricus, ex ducibus Saxonie comes palatinus Rheni, mortua Gertrudis & Adelheidis filiarum matre Agneta filia Conradi Palatini comitis, secundam duxit uxorem, Agnetem videlicet filiam comitis de Lansburg, de qua ram liberos non suscepit. Facta igitur concordia inter Fridericum Imperatorem & Ottone ducem Brunswicensem supra dictum in prescripto conuentu principum apud Moguntiam, Imperator principes post missarum solennia in octava Assumptionis ad epulas inuitauit: quia propter nimiam populi multitudinem, extra ciuitatem in loco campestri magnis sumptibus fuerat preparatae, ipso Imperatore cum omnibus latente, quod Rom. imperium in creatione noui ducis auxiliet.

Non multo post archiepiscopus Bisontinus, vir sapientis & gloriis, in eodem conuentu principum apud Moguntiam diem clausit extremum, cuius corpus ad ecclesiam cui pra fuerat, relatum est, & more Christiano cum honore sepultum. Post haec Imperator tertiam duxit uxorem, regis Angliae sororem, nuptiis in Wormatia cum magna solennitate celebratis, eamque post nuptias misit ad Hagenau, in Alsatiam, & ibidem quasi per totam hyemem cum ea permanxit cum principibus suis. In festo autem omnium sanctorum Imperator conuentum principum habuit in Augusta, ubi rex Bohemiae adfuit, recipiens ab ipso Imperatore decem milia marcarum pro parte ducatus Sueviae, quae iure rehaheditario ad suam fuerat deuoluta uxorem. Inde ad Hagau reuersus Imperator ibidem hyemauit. Ibi inter alios principes fuerunt comes Tho. Joannis, qui Marchiam ab Imperatore in feudum accepit, praeſito (ut moris est) iuramento fidelitatis. Et comes Provinciae annum agens quinquagesimum, quem militem Imperator creauit, licet ex parte renitentem, quia comites sua parentele se non credebat diu posse vivere, posteaquam gradum militie essent adepti: nec adhuc in militiam consenserunt, nisi rex Francie & Angliae, quorum uterque filiam eius duxerat uxorem, ipsum ad hunc ordinem militie coegerint, indignum reputantes sacerdotum sumum non esse militem. Adfuerunt etiam nuntii regis Hispaniae dextrarios pulcherrimos & preciosos Imperatori munera cum salutatione deferentes.

M C C X X X V I.

Anno Ernesti abbatis, qui fuit dominica nativitatis 1236, in die calendarum Maii S. Elisabeth, in Marpurg, per archiepiscopos Moguntinum & Treverensem & episcopum Hildenshemensem commissarios apostolicos, de tomba subterranea leuata est in praesentia Friderici Imperatoris, & multorum principum, episcoporum, abbatum, comitum, prælatorum, nobilium & ignobilium, quorum omnium numerus ad duodecies centena millia fuerat estimatus. Ibi facta sunt coram omni populo infinita miracula ad sancti nominis eius inuocationem. Imperator primum lapidem de sarcophago leuavit, & produxam exthesauris suis coronam auream, sacro capiti S. vidua reuenerente imposuit. Corpus autem eius ad tumbam auream reconditum est, quia per Gregorium papam nonum canonizata est. Post haec Imperator exercitum in Italiam mouit contra Longobardos, qui sibi a multis iam retroactis rebelles extiterant.

Eodem anno, ante expeditionem Imperatoris prescriptum in Italiam Iudei in oppido Fuldensi commorantes, quosdam pueros Christianorum ut sanguinem eorum reciperent, in quodam molendino clam occiderunt. Quo cōperto facinore, multi ex eis cōbusisti sunt. Corpora autem puerorum Imperatori conspicienda ad Hagenau præsentata sunt, & ibidem quasi martyrum cum honore sepulta, & subsecuta est magna in Iudeos persecutio.

Maxima eodem anno vini abundantia crevit, præcipue in Alsatia partibus, ita ut quartale vini unum pro uno denario emeretur. Imperator itaque cum valido suorum exercitu veniens in Italiam, in primo congressu Vincentiam obtinuit, quam incendens pro maiori parte destruxit. Mantua quoque & Padua post longam rebellionem & multa pericula, in cuius decisionem venerunt. Intercedit dum haec agerentur in Italia, rex Bohemicus & Bauariae dux cum quibusdam episcopis iussu Imperatoris terram ducis Austriae, cum valido ingrediuntur exercitu, propter multiplices excessus & grauiora, quibus idem dux fuerat infamatus. Qui cum venissent in Austriam, adiunctis sibi nobilibus terræ, quos

Henricus Sa-
xonie dux
fir Palati-
num Rheni.

Conuenitio
Imperiale.

Archiepiscop
pro Bisonti-
nus obiit
Imperato-
ris teriam du-
ctum Norem-

Conuentus
principum
Augusta
comes The-
lemaus.
comes pro
missus.

comes A-
dolfus
comes Bo-
hemus.

S. Elizabet
canoniza-
tur.

Expedicio
Imperatoris
in Italiam.

Iudei apud
Fuldam ce-
minatur.

Bella Impe-
ratoris in
Longobar-
dia.
Austria in
manus Im-
peratoris
derentur.

*Imperator
ex Italia in
Austriam
venit.*

ipse dux ante iniuste oppreserat, vel de terra sua cicererat, totam Austriae deaftauerunt, Imperatorique subiugauerunt, præter pauca munitissima castella, in quibus dux se fecerat. At Imperator rebus suis in Longobardia vt cunq[ue] dispositis, reliqua ibidem exercitus sibi parte, in Austriam reuersus est: manensque in ciuitate Viennensi per hyemem, de statu eiusdem datus sibi nouiter subiugati ordinare coepit, siveque illum communis militibus, habens secum reductum ex Italia exercitum.

M C C X X X V I I.

*Conradus
imperatoris
filius rex.*

Anno Ernesti abbatis 6. qui fuit dominica nativitatis 1237. Imperator Fridericus Austria constitutus, Conradum filium suum adhuc puerum de transmarina vxore gentium, in regem Romanorum eligi fecit: quem elegerunt archiepiscopi Moguntinus & Treverensis, Bohemia quoque rex & dux Bavariae, Otto comes Palatinus Rheni, contentibus ceteris principibus qui aderant. Ipse autem Imperator his peractis, reliquo exercitu ibi præsidio militum, Ratisponam ascendit, ac conuentum principibus apud Spiram dixit. Quo cum venissent in termino, iterum filium suum Conradum puerum in regem fecit designari. Post hæc, missio in Austriam ad custodiam ciuitatis Viennae Euerardo comite de Eberstein cum ducentis militibus, ipse cum reliquo exercitu denuo in Longobardiam profectus est, & circa festum sancti Andreæ Apostoli cum Mediolanensis conflictum habuit, obtentaque victoria, multa millia ex eis coepit & interfecit.

Eodem anno ante autumnum, quartale vini pro sedecim denarijs in Alsatia vendebatur: cuius anno priori tanta copia fuit, ut vini quartale pro uno denario (quemadmodum supra dictum est) venderetur.

Anno quoque anno Gregorius papa nonus, Fridericus Imperatorem Longobardiam sibi rebellem depopulante excommunicauit, cumque per fratres Minores ubique denunciari fecit, & secundum infinita mala in omni terra imperio Romano & ecclesiæ subiecta.

Hoc ipsis anno Fridericus Imperator in mense Aprili, scendum adnotac[i]a villa Bischöfssheim in finibus Franconiae, quod nomine datus Sueviae ab ecclesia Moguntina tenebat, Siphrido archiepiscopo & successoribus eius, cum omnibus pertinentijs, perpetuum resignauit.

Eodem anno in fine quadragesimæ obiit Henricus archiepiscopus Coloniensis, cui successit Conradus de Hönensteden, vir bellicosus. Multa per id tempus in prouincijs, Moguntina, Treverensi, Coloniensi, & maxime in terra Leodiensi, guerrarum in commoda emeruerunt: propter quæ, bellorum incursus, deprædationes & incendia multa fuerint, non sine sanguinis effusione subiecuta. In fine huius anni prescripti, in vigilia nativitatis Christi obiit Conradus de Thann, episcopus Spirensis, qui ecclesiam de Didesheim cum omnibus prouentibus suis maioris ecclesia Spirensis canoniciis, pro communis usu eorum in perpetuam possessionem donavit. Ad eius quoque instantiam Cuno abbas Wilsbergensis, conuentu suo consentiente, ecclesiam in villa Bublicken non procul à Landau, cum omnibus prouentibus suis tradidit canonice ecclesia Spirensis. Sed & abbas monasterii Clingenmonster tunc nostri ordinis, nunc autem secularium clericorum, persuasus diuti pontificis ius patronatus ecclesiæ in Offenbach, Spirensi capitulo donavit. Huic in festo S. Agnetis anni sequentis, successit Conradus filius comitis de Eberstein, & perfactis annis ferme 8.

M C C X X X V I I I.

Anno autem Ernesti 7. dominica nativitatis 1238. obiit Henricus ultimus Alsatia Landgravius sine heredibus, qui multa ab Imperio, ecclesiaque Argentinensi & alijs feuda tenuerat, quæ illo mortuo ad suos dominos sunt reuersa. Porro titulus comitatus provincialis apud ecclesiam Argentinensem remansit usque in præsens.

Eodem anno Siphridus archiepiscopus Moguntinus, Conradus episcopus Spirensis nouiter electus, & alij multi nobiles, in Longobardiam ad Imperatorem cum exercitu profecti sunt, quorum auxilio multa ibidem prælia gessit. Post modicum vero temporis, Conradum filium suum in Alemania cum prefato archiepiscopo Moguntino remisit, commendans illum & negotia regni in fidem, & tutelam eius.

Eodem anno mortuus est Henricus episcopus Basiliensis, cui Lutholdus Rotelnheim per electionem canonorum legitime successit. His temporibus Tauri de locis suis cum infinita multitudine exeentes, Vngariam, Poloniam, & Morauiam, & mensesque adiacentes terras, incendio, præda & gladio deuastantes, miserabiliter defuerunt. Contra quorū insultus, multi principes cruce signati apud Mersburg conuenerunt, & cum maximo exercitu contra eos processerunt.

Anno

Op.
Histo

*Conradus
rex filius
Imperato-
ris.
Henricus
Basiliensis
episcopus.
Tauri de-
uersant Vn-
gariam.*

M C C X X X I X .

Anno Ernesti abbatis 8. qui fuit dominicae nativitatis 1239. annus, major ecclesia Moguntinensis de novo reparata per Siphridum archiepiscopum Moguntinum, cum magna solennitate consecratur.

Ecclesia Mo
guntina de
dicatur.

Eodem anno Solis defectio, quam Graeci eclipsin appellant, facta est, & subsecuta est in plerisque regionibus pestilentia magna. His temporibus multa fuit in ecclesia Dei ministrorum eius persecutio, maxime in regno Alemaniæ, propter excommunicacionem Friderici Imperatoris secundi, qui omnes cum papa sentientes persequi non cessauit, spolians ecclesias ornamenti & redditibus suis, prælatos, monachos, & sacerdotes multis iniurijs affecit.

M C C X L .

Anno autem Ernesti abbatis 9. dominicae nativitatis 1240. Gregorius papa 9. obiit, *Celestinus*
cui Celestinus quartus succedens, præfuit diebus tantum 17. post cuius mortem sedis Apo- *papa 4. obi
tus.*
stolica cardinalibus non concordantibus vacavit, anno vero & mensibus nouem, non si-
ne multarum pericula animarum.

M C C X L I .

Anno autem sequenti, qui fuit Ernesti abbatis 10. Innocentius papa quartus post Celestinium electus, præfuit annis 11. mensibus 3.

Eodem anno, mons in Burgundia à montibus dehincens, vallesque coarctans, multa *Innocentius*
20 milia agricolarum misere oppresit.